
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 006/2017 – 09 de Janeiro de 2017 
 

1/3 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

ALINE SANTIAGO BARBOSA 1673006 PROGEP 23/12/2016 ATESTADO REGISTRADO 

ARI MARQUES DE ARAUJO NETO 2257888 CETEC 17/10/2016; 20/12/2016 ATESTADO REGISTRADO 

ARIANNE GOMES VIANA 1870839 PROGEP 22/12/2016 ATESTADO REGISTRADO 

BERNARDINA LIMA FRANCO 2053598 PROGEP 21/12/2016; 04/01/2017 ATESTADO REGISTRADO 

CAROLINE SANTIAGO BARBOSA SOUZA 1870820 PROPAAE 22/12/2016 ATESTADO REGISTRADO 

DANIELE CONCEICAO MARQUES 1837428 PROGEP 24/08/2016; 26/12/2016 ATESTADO REGISTRADO 

PRISCILA REGINA DE ASSIS DA SILVA 2295824 CFP 13/12/2016 ATESTADO REGISTRADO 

ROBSON DE JESUS SANTOS 1047986 GABI 

01/11/2016; 03/11/2016; 04/11/2016; 07/11/2016; 08/11/2016; 
09/11/2016; 10/11/2016; 11/11/2016; 22/11/2016; 23/11/2016; 
24/11/2016; 28/11/2016; 29/11/2016; 30/11/2016; 01/12/2016; 

02/12/2016; 13/12/2016 

ATESTADO REGISTRADO 

ROQUE ANTONIO MENEZES SANTOS 1874527 HUMV 19/12/2016 ATESTADO REGISTRADO 

THIAGO SAMPAIO DE SOUZA 1768317 HUMV 23/12/2016; 26/12/2016; 02/01/2017; ATESTADO REGISTRADO 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

DANIELE QUEIROZ SANTOS 2338819 PROPLAN 21/09/2016 545,84 02 SALVADOR X CDA 23007.024262/2016-71 DEFERIDO 

ISABELLA DE MATOS MENDES DA SILVA 1221903 CCS 31/10/2016 60,20 02 SAJ X CDA 23007.028567/2016-51 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 006/2017 – 09 de Janeiro de 2017 
 

2/3 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ISMAEL JACOB DAL ZOT JUNIOR 1760178 CAHL 13/10/2016 833,32 05 
SALVADOR X 
CACHOEIRA 

23007.021791/2016-12 DEFERIDO 

QUELI NASCIMENTO SANTOS 2339055 CAHL 22/09/2016 237,23 02 
SALVADOR X 
CACHOEIRA 

23007.024627/2016-67 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ADSON MOTA ROCHA 1364750 CETEC 01/04 A 30/06/2017 23007.030598/2016-72 DEFERIDO 
Conclusão de Doutorado em Matemática Aplicada 
na Universidade Estadual de Campinas-UNICAMP 

ERIVALDO SANTANA DE SOUZA 1870832 PROPAAE 02/01 A 01/02/2017 23007.030774/2016-76 DEFERIDO 
Licença Capacitação - Conclusão de Dissertação do 

Mestrado Profissional em Gestão de Políticas 
Públicas e Segurança Social 

VANHISE DA SILVA RIBEIRO 1835680 CAHL 05/01 A 05/03/2017 23007.030430/2016-67 DEFERIDO 
Participação em Programa de Pós-Graduação 

Strictu Sensu no país, em Ciências Sociais: Cultura, 
Desigualdades e Desenvolvimento, da UFRB 

 
PORTARIAS DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, 
de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
   
Nº 29 – Designar GERALDO CÉSAR NÉRI DA INVENÇÃO, Aten-
dente de Consultório, matrícula SIAPE nº 1062863 para exer-
cer em substituição, nos períodos de 09 a 18/01/2017 e de 
23 a 27/01/2017 a função de Chefe do Núcleo de Gestão 
Técnico Específico do CCAAB, código FG-0001, desta Univer-
sidade, por motivo de férias do(a) titular, Rosenir Silva dos 
Santos, processo 23007.030946/2016-10. 

Nº 30 – Designar VIRGILIO JUSTINIANO DOS SANTOS FILHO, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1752889 
para exercer em substituição, nos períodos de 02 a 
06/01/2017 a função de Chefe do Núcleo de Apoio Técnico 
Específico do CAHL, código FG-0004, desta Universidade, por 
motivo de férias do (a) titular, Alequine da Silva Sampaio, 
processo 23007.000016/2017-12. 
 
Nº 31 – Designar MARILISSE DE JESUS PARANHOS COSTA, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2268160 
para exercer em substituição, nos períodos de 02 a 
13/01/2017 a função de Chefe do Núcleo de Apoio 
Administrativo e Protocolo da PROGEP, código FG-0003, 
desta Universidade, por motivo de férias do (a) titular, 
Francisco Silva da Cruz, processo 23007.000001/2017-46. 

Nº 32 – Designar EDILENE SILVA DO NASCIMENTO VELOSO, 
Pedagogo, matrícula SIAPE nº 2258816 para exercer em subs-
tituição, nos períodos de 09 a 28/01/2017 a função de Chefe 
do Núcleo de Acompanhamento Integrado ao Estudante da 
PROPAAE, código FG-0001, desta Universidade, por motivo 
de férias do(a) titular, Valeria Reis Siqueira, processo 
23007.030954/2016-58. 
 
Nº 33 – Designar IVONETE DA SILVA CAVALCANTE, Auxiliar de 
cozinha, matrícula SIAPE nº 1215477 para exercer em substi-
tuição, nos períodos de 02 a 20/01/2017 a função de Chefe 
da Secretaria de Apoio Administrativo da PROPAAE, código 
FG-0004, desta Universidade, por motivo de férias do (a) 
titular, Thiala Pereira Lordello Costa, processo 
23007.030952/2016-69. 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 006/2017 – 09 de Janeiro de 2017 
 

3/3 

Nº 34 – Designar EMANUEL SILVA ANDRADE, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1751378 para exercer em 
substituição, nos períodos de 02 a 11/01/2017 e de 16 a 
25/01/2017, a função de Gestor do Acervo, Memo. e Doc. 
Clemente Mariane do CAHL, código FG-0001, desta Universi-
dade, por motivo de férias do (a) titular, Ivete Castro Santos, 
processo 23007.030944/2016-12. 
 

Nº 35 – Designar CARLA SIMONE BARBOSA DE JESUS, Técnico 
em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 2257756 para 
exercer em substituição, nos períodos de 02 a 06/01/2017 e 
de 23/01 a 11/02/2017, a função de Chefe da Secretaria 
Administrativa do CFP, código FG-0002, desta Universidade, 
por motivo de férias do (a) titular, Natali dos Santos Andrade, 
processo 23007.030890/2016-95. 
 
Nº 36 – Designar DANILO ANDRADE DE MATOS, Engenheiro, 
matrícula SIAPE nº 2031847 para exercer em substituição, 
nos períodos de 02 a 16/01/2017, a função de Chefe do Nú-
cleo Técnico de Engenharia da SIPEF, código FG-0001, desta 
Universidade, por motivo de férias do (a) titular, Pedro da 
Costa Barbosa, processo 23007.030945/2016-67. 
 

Nº 37 – Designar ADEMIR LUIS TELES BRITO, Contador, matrí-
cula SIAPE nº 1760849 para exercer em substituição, nos 
períodos de 10 a 27/01/2017, a função de Chefe do Núcleo 
de Gestão Financeira da PPGCI, código FG-0001, desta Uni-
versidade, por motivo de férias do(a) titular, Valfredo da 
Conceição Peixoto, processo 23007.030888/2016-16. 
 

Nº 38 – Designar THIAGO ITALO ROCHA DE JESUS, Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 2265449 para exercer 
em substituição, nos períodos de 02 a 06/01/2017, a função 
de Chefe do Núcleo de Gestão de Contratos da 
CCONT/PROAD, código FG-0001, desta Universidade, por 

motivo de férias do (a) titular, Heber Lima de Freitas, proces-
so 23007.030886/2016-27. 
  
Nº 39 – Designar LEON PEDREIRA DOS SANTOS, Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 2264213 para exercer 
em substituição, nos períodos de 02 a 06/01/2017, a função 
de Chefe do Núcleo de Conformidade Contratual 
CCONT/PROAD, código FG-0001, desta Universidade, por 
motivo de férias do (a) titular, Rodrigo de Souza, processo 
23007.030885/2016-82. 
 

Nº 40 – Designar THIAGO LUSTOZA ALEIXO, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1728965 para exercer em 
substituição, nos períodos de 02 a 21/01/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Apoio aos Colegiados do CETEC, código 
FG-0004, desta Universidade, por motivo de férias do (a) 
titular, Maria Fernanda Arcanjo de Almeida, processo 
23007.000017/2017-59. 
 

Nº 41 – Designar DELMA FERREIRA DE OLIVEIRA, Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 2223935 para exercer 
em substituição, nos períodos de 02 a 21/01/2017, a função 
de Assistente da Secretaria Geral do Gabinete do Reitor, 
código FG-0004, desta Universidade, por motivo de férias do 
(a) titular, Danilo Maia de Santana, processo 
23007.000021/2017-17. 
 

Nº 42 – Designar ALISSON EDUARDO CAETANO DOS ANJOS 
CONCEIÇÃO, Contador, matrícula SIAPE nº 2343695 para 
exercer em substituição, nos períodos de 04 a 13/01/2017, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão Contábil da COCFI, 
código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do 
(a) titular, Diego dos Santos Rodrigues, processo 
23007.000058/2017-45. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 


